[image: image1.wmf]
Администрация

(исполнительно – распорядительный орган)

сельского поселения «Деревня Красный Городок»

Ферзиковского района Калужской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 февраля 2020 года                                                                                                      № 6
д. Красный Городок

Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в сельском поселении «Деревня Красный Городок»
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указов Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции» и от 02.04.2013 № 309 (в ред. Указов Президента РФ от 06.06.2013 № 546, от 08.07.2013 № 613) «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», Законом Калужской области от 27 апреля 2007 года № 305-ОЗ «О противодействии коррупции в Калужской области», администрация сельского поселения «Деревня Красный Городок» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Противодействие коррупции в сельском поселении «Деревня Красный Городок».
2. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения «Деревня Красный Городок».
И.о. Главы администрации

сельского поселения

«Деревня Красный Городок»                                                                                               Н.Н.Кокорина

Приложение к
постановлению администрации сельского поселения «Деревня Красный Городок»

от 07 февраля 2020 года № 6
Муниципальная программа

«Противодействие коррупции в сельском поселении «Деревня Красный Городок»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Противодействие коррупции в сельском поселении «Деревня Красный Городок»

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация  (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения «Деревня Красный Городок» (далее по тексту – Администрация).

	Наименование Программы
	Противодействие коррупции в сельском поселении «Деревня Красный Городок»

	Наименование подразделения, ответственного за реализацию Программы
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения «Деревня Красный Городок»

	Дата и номер постановления, которым утверждена Программа
	07 февраля 2020 года № 6

	Цель Программы
	Цель Программы - снижение уровня коррупции и ее влияния на эффективность деятельности органов местного самоуправления сельского поселения «Деревня Красный Городок».

	Задача Программы
	Задачи Программы:
 - обеспечение функционирования системы предупреждения и профилактики коррупционных проявлений;

- принятие нормативных правовых актов, направленных на противодействие коррупции, в том числе своевременное приведение в соответствие с федеральным законодательством нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции;

- организация антикоррупционного образования и антикоррупционной пропаганды;

- обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения «Деревня Красный Городок».

	Срок реализации
Программы
	2020 – 2024 годы

	Целевые индикаторы по годам реализации Программы
	Наименование целевого индикатора

	Количество информационно-аналитических материалов антикоррупционной направленности, размещенных в районной газете и на сайте

	Объемы финансирования: всего, в том числе по годам реализации Программы
	2020 год – 2000 руб.
2021 год – 2000 руб.

2022 год – 2000 руб.
2023 год – 2000 руб.

2024 год – 2000 руб.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программным методом
Коррупция представляет собой серьезную угрозу функционированию публичной власти на основе закона, подрывает доверие населения к власти, существенно замедляет экономическое развитие муниципальных образований.

Статья 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» определяет коррупцию как:

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» и «б» пункта 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ (в ред. Федеральных законов от 11.07.2011 №200-ФЗ, от 21.11.2011 №329-ФЗ, от 03.12.2012 № 231-ФЗ, от 29.12.2012 № 280-ФЗ, от 07.05.2013 № 102-ФЗ) «О противодействии коррупции».

Экономическими причинами коррупции являются, прежде всего, низкий уровень оплаты труда муниципальных служащих в соединении с высокими правомочиями влиять на деятельность организаций и граждан.

Институциональными причинами коррупции считается высокий уровень закрытости в работе органов местного самоуправления, громоздкая система отчетности, отсутствие прозрачности в системе правотворчества, слабая кадровая политика, допускающая возможности для продвижения по службе вне зависимости от результатов работы.

Социально-культурными причинами коррупции являются общественная пассивность, недостаточная информированность и организованность граждан.

Масштаб коррупции в настоящее время требует принятия специальных мер, направленных на значительное ограничение коррупции, а также на устранение причин и условий, ее порождающих.

В сельском поселении «Деревня Красный Городок» не проводились комплексные исследования уровня коррупции и коррупциогенности органов местного самоуправления. Однако, и имеющиеся данные позволяют сделать вывод о необходимости целенаправленных, скоординированных усилий органов местного самоуправления, граждан по противодействию коррупции на территории сельского поселения «Деревня Красный Городок».

Настоящая Программа должна стать основой комплекса антикоррупционных мер, реализуемых в сельском поселении «Деревня Красный Городок».

Программа разработана в соответствии с требованиями:

•
Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

•
Указа Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции»;

•
Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»;

•
Закона Калужской области от 27 апреля 2007 года № 305-ОЗ «О противодействии коррупции в Калужской области».
II. Основные цели и задачи Программы
Цель Программы - снижение уровня коррупции и ее влияния на эффективность деятельности органов местного самоуправления сельского поселения «Деревня Красный Городок».

Задачи Программы:

- развитие и обеспечение функционирования системы предупреждения и профилактики коррупционных проявлений;

- принятие нормативных правовых актов, направленных на противодействие коррупции, в том числе своевременное приведение в соответствие с федеральным законодательством нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции;

- организация антикоррупционного образования и антикоррупционной пропаганды;

- обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения «Деревня Красный Городок».

	Содержание мероприятия
	Объем расходов на реализацию, тыс. руб.

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1. Развитие и обеспечение функционирования системы предупреждения и профилактики коррупционных проявлений.
	-
	-
	-
	-
	-

	МЕРОПРИЯТИЯ:

	1.1. Принимать участие в работе районной межведомственной антикоррупционной комиссии  (далее по тексту – МАК)
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2. Организация приема граждан  по вопросам противодействия коррупции и фактам коррупционных правонарушений
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3. Организация проведения проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности.
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6. Мониторинг представления муниципальными служащими в установленном порядке сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера
	-
	-
	-
	-
	-

	1.7. Проведение ежегодного отчета Главы администрации  о работе и задачах на предстоящий год
	-
	-
	-
	-
	-

	1.8. Организация деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	-
	-
	-
	-
	-

	1.9. Анализ (отчет) о проведении закупок для муниципальных нужд по муниципальному заказу
	-
	-
	-
	-
	-

	1.10. Организация и проведение проверок использования муниципаль-ного имущества, переданного в аренду, в том числе полноты и своевременности внесения арендной платы
	-
	-
	-
	-
	-

	1.11. Размещение на сайте администрации, в СМИ информации об объектах недвижимого имущества, предназначенных для сдачи в аренду, о проводимых торгах по продаже муниципального имущества и аукциона по продаже прав аренды земельных участков
	-
	-
	-
	-
	-

	1.12. Обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд органами местного самоуправления. Анализ проведенных муниципальными заказчиками процедур размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд на предмет выявления нарушений установленного в соответствии с законодательством порядка проведения конкурсных (аукционных) процедур и их причин, выявления отклонения цен по заключенным муниципальным контрактам от среднерыночного уровня
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего
	0
	0
	0
	0
	0

	2.Принятие нормативных правовых актов, направленных на противодействие коррупции, в том числе своевременное приведение в соответствие с федеральным законодательством нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции
	-
	-
	-
	-
	-

	МЕРОПРИЯТИЯ:

	2.1.Разработка, утверждение и реализация ведомственных планов мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.Разработка и совершенствование регламентов предоставления муниципальных услуг
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3. Привлечение в установленном порядке независимых экспертов, организаций независимо от форм собственности к проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, их проектов. Проведение мониторинга представленных заключений независимых экспертов
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего
	0
	0
	0
	0
	0

	3.Организация антикоррупционного образования и антикоррупционной пропаганды
	-
	-
	-
	-
	-

	МЕРОПРИЯТИЯ:

	3.1.Организация образовательных мероприятий для муниципальных служащих сельского поселения «Деревня Красный Городок» по подготовке муниципальных нормативных правовых актов, свободных от коррупциогенных норм, по разъяснению требований ФЗ от 02 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Калужской области от 03 декабря 2007 года №382-ОЗ «О муниципальной службе в Калужской области», дополнительного профессионального образования муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	3.2.Размещение на официальном сайте администрации в сети Интернет информационно – аналитических материалов антикоррупционной направленности
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	4. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения «Деревня Красный Городок».
	-
	-
	-
	-
	-

	МЕРОПРИЯТИЯ:

	4.1. Совершенствование на официальном сайте обратной связи с гражданами и организациями для приема сообщений о фактах коррупции, проведение анализа обращений граждан, анализ данных сообщений
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2.Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, на официальном сайте администрации в сети Интернет
	-
	-
	-
	-
	-

	4.3.Информирование общественности о выявленных фактах бытовых коррупционных проявлений
	-
	-
	-
	-
	-

	4.4.Анализ обращений (жалоб) в администрацию и публикаций в СМИ о коррупционных проявлениях в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по программе
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

III. Целевые индикаторы Программы
	Наименование целевого индикатора
	Значение по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Количество выявленных правонарушений в сфере коррупции в процентном отношении к общему числу допущенных правонарушений
	0
	0
	0
	0
	0

	Количество вновь разрабатываемых проектов нормативно-правовых актов, прошедших антикоррупционную экспертизу в процентах от общего числа
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество информационно-аналитических материалов антикоррупционной направленности, размещенных на сайте
	1
	1
	1
	1
	1

IV. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

Программа реализуется за счет средств бюджета сельского поселения «Деревня Красный Городок». В целях успешной реализации Программы необходимо организовать обучение муниципальных служащих по разъяснению требований ФЗ от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Калужской области от 03 декабря 2007 года № 382-ОЗ «О муниципальной службе в Калужской области» и по подготовке муниципальных нормативных правовых актов, свободных от коррупциогенных норм, для чего необходимо выделение необходимых денежных средств из бюджета сельского поселения «Деревня Красный Городок».

Объем средств бюджета сельского поселения «Деревня Красный Городок» на реализацию Программы подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета сельского поселения «Деревня Красный Городок» на соответствующий финансовый год и плановый период с учетом результатов реализации Программы.
V. Ожидаемая эффективность реализации Программы
Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

• повышение эффективности системы профилактики коррупции;

• устранение причин и условий, способствующих проявлению коррупции в органах местного самоуправления при предоставлении муниципальных услуг;

• исключить коррупциогенность муниципальных правовых актов сельского поселения «Деревня Красный Городок»;

• повышение профессионализма муниципальных служащих, приобретение либо совершенствование уровня знаний в области противодействия коррупции, не менее 1 муниципального служащего пройдут антикоррупционное обучение;

• уменьшение количества нарушений действующего законодательства по использованию бюджетных средств, использованию муниципального имущества;

• сокращение количества установленных фактов нарушений муниципальными служащими, должностными лицами муниципальных учреждений требований антикоррупционного законодательства, несоблюдения обязанностей, запретов и ограничений.